



عکس: ایران

چرا بازار مرغ دچار اختلال شده است؟

با وجود آنکه در ماه جاری قیمت مرغ ۳۰ هزار تومان بیشتر از نرخ مصوب شده اما اقدامی برای پایان بخشیدن به این مسأله صورت نگرفت

توجه به تغییرات قیمت مواد اولیه، برنامه‌ریزی و اقدامات مناسب تولید و تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی مسئولان دولتی و عوامل بیرونی بشدت روی وضعیت تولید و قیمت آن تأثیرگذار است. به طوری که قیمت مرغ طی دو هفته اخیر در اکثر شهرهای کشور و مناطق مختلف پایتخت با جهش زیادی روبه‌رو شده است. هر کیلوگرم مرغ

توجه به تغییرات قیمت مواد اولیه، برنامه‌ریزی و اقدامات مناسب تولید و تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی مسئولان دولتی و عوامل بیرونی بشدت روی وضعیت تولید و قیمت آن تأثیرگذار است. به طوری که قیمت مرغ طی دو هفته اخیر در اکثر شهرهای کشور و مناطق مختلف پایتخت با جهش زیادی روبه‌رو شده است. هر کیلوگرم مرغ



عکس: سجاد صفری / ایران

بره باید روند معاملات در روزهای آتی نیز به همین شکل ادامه یابد. از نظر کارشناسان، در صورتی که در معاملات آتی روند خروج پول از درآمد ثابت ها و معاملات سهام ادامه‌دار شود می‌توان جریان خروج پول از بازار سرمایه را تأیید کرد. پول‌های خارج شده می‌توانند منجر به بروز فشار تقاضا در سایر بازارها شود.

باید فرصت را مغتنم شمرد

با توجه به کاهش قیمت فلزات جهانی و همچنین کاهش قیمت طلای جهانی به عنوان یکی از مهم‌ترین فلزات سرمایه‌ای در دنیا و ثبات قیمت دلار از ابتدای سال جاری، امید سرمایه‌گذاری در این بازارها روز کم‌رنگ‌تر می‌شود

و سرمایه‌گذاران تمایل بیشتری برای خروج از بازارهای طلا، دلار و مسکن نشان می‌دهند. چنانکه شاهد کاهش ۳۰ درصدی قیمت مسکن در شهرهای مجاور تهران مثل پردیس و پرند بوده‌ایم.

در این شرایط سرمایه‌گذار به دنبال ورود به بازارهای پربازده‌تری می‌رود تا در کنار نگه داشتن ارزش دارایی، بتواند از سرمایه‌گذاری‌های انجام شده کسب سود کند. بنابراین سرمایه‌گذار به دنبال بازاری می‌رود که به اندازه طلا و

مرغ برای مرغدار ۵۷ هزار تومان است که با این قیمت، گوشت مرغ در بازار نباید بیش از ۸۰ هزار تومان در اختیار مصرف‌کننده قرار بگیرد. در سالی که موسوم به مهر تورم و رشد تولید است کارشناسان معتقدند مشکلات تأمین و گرانی نهاده، عدم مدیریت در جوجه‌ریزی که خود را به صورت کمبود در بازار یا اشیاع بازار، نشان می‌دهد و استفاده نکردن از ظرفیت‌های بخش خصوصی و تشکیل ها، از عمده مشکلاتی است که اکنون گریبان تولید و بازار مرغ را گرفته و موجب رشد قیمت در بازار شده است به همین دلیل در این گزارش قصد داریم به بررسی مهمترین دلایل رشد خیره‌کننده قیمت مرغ در بازار بپردازیم.

کاهش جوجه‌ریزی

کاهش تولید و کاهش جوجه‌ریزی از دلایل اصلی افزایش قیمت مرغ در بازار مطرح می‌شود به طوری که دوره رشد جوجه در مرغداری‌ها ۴۵ روز است اگر فروردین و اردیبهشت میزان جوجه‌ریزی پایین باشد اثرات آن در بازار حدود خرداد ماه با این حال گزارشات حاکی از آن است که جوجه‌ریزی در فروردین ماه با کاهش محسوس به ۹۵ میلیون قطعه و در اردیبهشت ماه به حدود ۱۰۶ میلیون قطعه رسید این در حالی است که نیاز کشورمان ماهانه ۱۱۵ تا ۱۲۰ میلیون قطعه جوجه‌ریزی است. یکی از دلایل این امر عدم نقدینگی و سرمایه‌گذاری و افزایش قیمت جوجه یک روزه بوده است به طوری که قیمت مصوب جوجه یک روزه بین ۱۵ هزار و ۹۰۰ تا ۱۶ هزار و ۹۰۰ تومان بود ولی واحدهای مرغداری جوجه را با قیمتی معادل ۲۷ تا ۳۲ هزار تومان در بازار خریداری می‌کردند.

کاهش واردات کتچاله سویا

کاهش واردات نهاده‌های دامی که در ماه‌های پایانی سال قبل صورت

گرفت باعث شده که بر اساس جدیدترین برآورد صورت گرفته میزان جوجه‌ریزی در فروردین ماه سال جاری به ۹۵ میلیون قطعه کاهش یافته است. در سال جاری نیز واحدهای مرغداری با مشکل تأمین کتچاله سویا روبه‌رو هستند تا جایی که میزان واردات این محصول در ۳ ماه ابتدایی سال کاهش یافته و در این بازه زمانی تنها ۶۱ هزار تن کتچاله سویا به ارزش ۴۳ میلیون دلار وارد کشور شد، این در حالی است که سال گذشته در همین بازه زمانی حدود ۱۲۲ هزار تن به ارزش ۶۹ میلیون دلار کتچاله سویا وارد کشور شده بود.

عدم همخوانی قیمت مرغ با هزینه‌های تولید

برخی کارشناسان معتقدند سیستم توزیع نیز در وضعیت فعلی و افزایش قیمت مرغ مقصر است. مرغ برای مرغداری به ازای هر کیلوگرم ۵۲ هزار تومان تمام می‌شود که آن را به قیمت ۵۶ هزار تومان می‌فروشد. وقتی مرغ به کشتارگاه می‌آید با افتی ۲۴ درصدی روبه‌رو می‌شود و به ۷۶۰ گرم می‌رسد بنابراین قیمت مرغ در کشتارگاه حدود ۷۶ هزار تومان تمام می‌شود. در این بین اگر کشتارگاه، واسطه و خرده‌فروش نیز هر کدام ۵ هزار تومان و مجموعاً ۱۵ هزار تومان سود ببرند، بنابراین باید قیمت مرغ ۹۰ هزار تومان باشد که البته این قیمت برای شهرها و مناطق مختلف شهر تهران متفاوت است.

کاهش شدید عرضه مرغ منجمد توسط شرکت پشتیبانی امور دام

تا سال گذشته در همه مقاطع سال که بازار مرغ دچار مشکل می‌شد، شرکت پشتیبانی امور دام به عرضه مرغ منجمد تنظیم بازاری در سراسر کشور خصوصاً در فروشگاه‌های زنجیره‌ای و میادین میوه‌تره‌بیار اقدام می‌کرد اما در دو ماه اخیر این امر بشدت کاهش یافته است به طوری که مسئولان برخی از فروشگاه‌ها در گفت‌وگو با «ایران اقتصادی» می‌گویند هر ماه یک بار تعداد کمی مرغ منجمد به فروشگاه‌ها می‌دهند که آنها بلافاصله در ساعات اولیه به فروش می‌رسد.

ناتوانی وزارت جهاد کشاورزی در تنظیم بازار

زنجیره تأمین مرغ و نهاده‌های دامی دچار اشکال است به طوری که وقتی مرغدار نهاده را از بازار آزاد می‌خرد، زنجیره تأمین با مشکل مواجه می‌شود؛ در فاصله بین مرغداری تا کشتارگاه و توزیع در بازار تخلف رخ می‌دهد و به دلیل عرضه خارج از شبکه، قیمت مرغ افزایش می‌یابد و بالاتر از قیمت مصوب به دست مصرف‌کننده می‌رسد. این حال گزارشات حاکی از آن است که وزارت جهاد کشاورزی و نهاده‌های نظارتی، این بازار را به حال خود رها کرده‌اند و اصولاً اعتقادی به تنظیم بازار و برخورد با گرانفروشان ندارند.

موضع وزارت جهاد کشاورزی در خصوص گرانی مرغ

در این میان موضع وزارت جهاد کشاورزی در خصوص گرانی مرغ افسارگسیخته بازار مرغ نیز در نوع خود جالب توجه است. خبرنگار روزنامه ایران بارها طی سه روز گذشته در تماس با روابط عمومی و مسئولان وزارت جهاد کشاورزی خواسته به بررسی دلایل این امر بپردازد اما به نظر می‌رسد مسئولان این وزارتخانه موضع سکوت را در قبال مشکلات مردم در تهیه مرغ در پیش گرفته‌اند، به طوری که در تماس با مسعود امزله‌لی، مدیرکل دفتر بازاری و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی، وی به خبرنگار روزنامه «ایران اقتصادی» گفت که روابط عمومی، مسئولان این وزارتخانه را هر گونه مصاحبه‌ای منع کرده است. بدیهی است که این امر می‌تواند به امنیت غذایی کشور حدشه وارد کند.

۸۰ هزار هکتار در سیطره طلای سفید

از مهم‌ترین برنامه‌های حمایتی از تولید وش پنبه در سال جاری تهیه بذر پنبه به میزان ۳ هزار تن برای پنبه‌کاران بود در حالی که این عدد در سال گذشته ۲ هزار تن بوده است

کشاورزی

نیاز سالانه صنعت نساجی از پنبه ۲۵۰ هزار تن است، اما با وجود اهمیت تولید پنبه در کشور، میزان تولید آن در دهه‌های اخیر با کاهش همراه بوده که همین امر باعث شد ایران به واردکننده این محصول تبدیل شده و بخش قابل توجهی از پنبه مورد نیاز صنعت از محل واردات از کشورهای ازبکستان، تاجیکستان و هند تأمین شود.

ایران در گذشته و در برخی سال‌ها صادرکننده پنبه بود، اما از سال ۱۳۸۰ با سیر نزولی کشت پنبه مواجه شد و به همین دلیل وزارت جهاد کشاورزی طرح خودکفایی در تولید پنبه را از سال ۱۳۹۴ تا سال ۱۴۰۴ در دستور کار خود قرار داد، به طوری که پیرو برنامه ۱۰ساله این وزارتخانه برای رسیدن به خودکفایی در تولید پنبه، در سال ۱۳۹۹ به خودکفایی ۶۸ درصدی رسید. در راستای اهداف حمایتی وزارت جهاد کشاورزی از تولید و کشاورزی، قیمت خرید تضمینی کشتارگان کتچاله سویا و کتچاله سویا برای کتچاله‌کاران کتچاله‌کار ۱۴۰۲، کشت در استان‌های تازه‌ای همچون ایلام، سیستان و بلوچستان، لرستان و کرمانشاه نیز انجام می‌شود. ابراهیم هزارجریبی در تشریح وضعیت کشت پنبه در سال جاری می‌گوید: بر اساس برنامه ابلاغی کمی کشت در سال ۱۴۰۲، کشت ۱۰۸ هزار و ۱۵۲ هکتار پنبه در کشور هدفگذاری شده بود که بنا به دلایلی با کاهش کشت روبه‌رو هستیم. وی عواملی همچون بازارگانی پنبه در سال گذشته و واردات این محصول توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت در شش ماهه دوم سال، مناسب نبودن قیمت خرید، کمبود نقدینگی، اعلام بروز خشکسالی در سال جاری و قطعی برق چاه‌های آب در زمان مورد نیاز آبیاری به علت محدودیت‌های منابع آبی را باعث کاهش انگیزه کشت توسط پنبه‌کاران کشور عنوان کرده است. هزارجریبی سطح کشت ثبت شده پنبه در سامانه پهنه‌بندی داده‌های کشاورزی را تا اواخر هفته گذشته بیش از ۸۰ هزار هکتار اعلام کرد.

اقدامات حمایتی وزارت جهاد کشاورزی از پنبه‌کاران

از مهمترین برنامه‌های وزارت جهاد کشاورزی برای حمایت از تولید وش پنبه در سال جاری تهیه بذر پنبه به اندازه کافی و به میزان ۳ هزار تن برای پنبه‌کاران بوده، در حالی که این عدد در سال گذشته ۲ هزار تن بوده است. علاوه بر این، تأمین و توزیع بموقع

اخبار

ابلاغیه مهم دولت درباره آرد و نان



سخت‌گویی طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان گفت: دولت اخیراً در ابلاغیه‌ای اختیارات مهمی را در خصوص مدیریت زنجیره آرد و گندم به استان‌ها داده است. محمد جلال، سخت‌گویی طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان گفت: طرح هوشمندسازی هیچ ورودی به مسأله نرخ نان ندارد و اصلاح نرخ از گذشته در اختیار کار گروه آرد و نان استان‌ها بوده و این رویه همچنان برقرار است. جلال با اشاره به وضعیت ناسامان توزیع خمیرمایه در سالیان گذشته، افزود: هزینه جدی ناتوانان خمیرمایه است و در ابلاغیه اخیر مقرر شده توزیع خمیرمایه بر اساس قیمت مصوب سازمان حمایت و در سامانه توزیع آرد انجام شود. سخت‌گویی طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان گفت: در ابلاغیه اخیر همچنین امکان ویرایش سهمیه آرد نانوایی‌ها نیز به استان‌ها اعطا شد.

عوارض جدید آزادراه تهران-شمال

مدیرعامل شرکت آزادراه تهران-شمال در خصوص نرخ عوارض منطقه ۲ آزادراه تهران-شمال، اظهار کرد: منطقه ۲ آزادراه اظهار کرد: «منطقه ۲ آزادراه تهران-شمال از روز گذشته زیر بار ترافیک رفت و هنوز نرخ عوارض این منطقه از سوی وزارت راه و شهرسازی ابلاغ نشده است. سعید شهنساری با بیان اینکه درباره نرخ پیشنهادی عوارض منطقه ۲ آزادراه کذب است، افزود: در صورت ابلاغ وزارت راه و شهرسازی، نرخ جدید عوارض منطقه ۲ آزادراه تهران-شمال اعلام و اعمال می‌شود. وی با بیان اینکه در زمان حاضر عوارض عبور از منطقه آزادراه تهران-شمال در روزهای عادی و تعطیل به ترتیب ۳۸ و ۵۰ هزار تومان است، اضافه کرد: عوارض عبور از منطقه ۴ آزادراه در روزهای عادی و تعطیل ۱۲ هزار و ۵۰۰ تومان است. مدیرعامل آزادراه تهران-شمال یادآور شد: عوارض عبور خودروها از تونل البرز نیز در روزهای عادی و تعطیل به ترتیب ۳۰ هزار و ۵۰ هزار تومان است.

ثبت جهانی گونه جدید گیاهی به همت بانوی محقق ایرانی

گونه جدید گیاهی با نام «سپین لولک آبادنسیس» به همت بانوی محقق ارومیه‌ای شناسایی و در زمیره گیاهان نادر جهانی ثبت شد.

به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، «مهناز حیدری ربکان»، محقق و عضو هیأت علمی مرکز تحقیقات و منابع طبیعی و آموزش کشاورزی آذربایجان غربی با اشاره به اینکه این گیاه در اجزای پایین‌نامه دکترای وی شناسایی و به جهان معرفی شده است، گفت: این گیاه نادر در محل رویشگاه مرز مشترک استان‌های آذربایجان و زنجان شناسایی شد. وی افزود: در محل رویشگاه این گونه نادر جهانی فقط یک گونه دیده شد و اکنون تنها نمونه این گیاه به عنوان یک سرمایه ملی در هریاروم مرکزی واقع در مؤسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور نیز با اشاره به اینکه این گیاه جزو گونه تپ گیاهی است که توسط گیاه‌شناسان از سطح تومانی بود که در سال گذشته ۱۵ هزار و ۴۶۳ تومانی بود که این افزایش ۸۱ درصدی در کام اول حمایت از کشاورزان را نشان می‌دهد



در سال جاری واحدهای مرغداری با مشکل تأمین کتچاله سویا روبه‌رو هستند تا جایی که میزان واردات این محصول در ۳ ماه ابتدایی سال کاهش یافته و در این بازه زمانی تنها ۶۱ هزار تن کتچاله سویا به ارزش ۴۳ میلیون دلار وارد کشور شد

